19. *Aqua chamomillae.*

§. 320. Vid, §. 316. Vires carminativae et antispasmodicae sunt.

20.

20. *Aqua destillata communis.*

§. 321. *Aqua fontana*, lege artis destillatur.

§. 322. Ad solutiones varias, e. g. *Tartari emeticici, Mercurialium etc.* quae non ubivis in *Aqua fontana simplici* solvuntur, inservit.

21. *Aqua florum cassiae.*

§. 323. Rec., *Florum Cassiae contusorum Libram unam.*

Aquae fontanae Libras duodecim.

Stent per diem. Postea destillatione eliciantur Librae sex.

Loco *Aquae Cinnamomi* est.

§. 324. Ad efficaciores pertinet *Aquas destillatas.* Vires eius sunt stimulantes et analepticae.

22. *Aqua florum cassiae spirituosa.*

§. 325. Rec., *Florum Cassiae contusorum Libram unam.*

Spiritus Vini,

Aquae communis, ana Libras octo.

Destillatione eliciantur Librae sex.

Diluatur postea *Aquae communis*

Libris duabus, et edulcoretur

Sacchari canariensis Vnciis duabus.

Pari modo *Aqua Menthae piperitidis spirituosa* paratur; sic vero quidem, ut Librae duae *Herbae Menthae piperitae*, ad octo Libras *Aquae destillandas* sumantur.

In aquis spirituosis destillandis, requiritur *Spiritus Vini* satis probus.

§. 326. Maiorum virium est *simplici*, et instar *Spiritus sed non Aquae* praescribatur. Datur ad Vnciam dimidiam vel integrum bis tere in die, si vel vires exhaustae fuerint, aut nervorum imbecillitate laboretur. Digestionem etiam secundat.

23. *Aqua foeniculi.*

§. 327. Rec., *Seminum Foeniculi dulcis Libram unam.*

Aquae fontanae Libras sedecim.

Macera per viginti quatuor horas,
et postea eodem modo uti §. 316.
descriptum fuit, destillatione eliciantur Librae sex.

§. 328. *Aqua carminativa est.*

AQVA FORTIS. vid. N. 7.

24. *Aqua hyssopi.*

§. 329. Vid. §. 316. Ad Mixturas et portiones bechicas utilis est.

25. *Aqua iuniperi.*

§. 330. Rec., *Baccarum Iuniperi Libram unam.*

Aquae fontanae Libras duodecim.

Destillatione eliciantur Librae sex.

§. 331. Stimulando, urinæ excretionem promovet.

AQVA IVNIPERI SPIRITVOSA. vid. *Spiritus Juniperi.*

26. *Aqua laurocerasi.*

§. 332. Rec., *Foliorum Laurocerasi recentium Libram unam.*

Aquae fontanae Libras duas.

Destilletur lege artis ad dimidietatem.

§. 333. Ad periculissima narcotica et toxica pertinet nostra *Aqua*; et subito deleteriam suam vim exserit. Maximam itaque eius usus internus requirit cautionem, quando ad scirrhos resolvendos ea uti volumus. Datur a Guttis vi-

ginti ad sexaginta usque, successive nimirmus ascendendo.

27. *Aqua melissæ.*

§. 334. Vid. §. 316. *Vires nervinae et uterinae sunt.*

28. *Aqua menthae piperitæ.*

§. 335. Vid. §. 316. *Aqua carminativa est,* quæ in doloribus colicis flatulentis, benteria, diarrhoeis et vomitu spontaneo conducit.

29. *Aqua menthae piperitæ spirituosa.*

§. 336. Vid. §. 325. Longe præstantior et efficacior est simplici, et ratione portionis, qua danda, ea valent, quæ circa Aquam Florum Cassiae §. 326. notavimus.

30. *Aqua napiae.*

§. 337. Rec., *Naphae ssu Florum Aurantiorum ante parum Sale culinari conditorum, Libras tres.*

Aquae Libras sedecim.

Destillatione eliciantur Librae octo.

Eodem modo, ex *Rosis pallidis*, *Aqua Rosarum* paratur.

§. 338. Vt raeque odorem suavem et vim aliquam refi-
cientem possident. *Aqua Naphae* praesertim ad affectus hy-
stericos, tanquam antispasmodica et in viribus languentibus ut
analeptica conductit, eisque ex caufis, ab Uncis duabus us-
que ad quatuor, in Mixturis praescribitur. Illa ex *Rosis*,
communiter ad aquas ophthalmicas adhibetur.

31. *Aqua ophthalmica coerulea
seu sapphirina.*

§. 339. Rec., *Salis Ammoniaci Drachmas duas.*

Aquae Calcis vivae Libram unam.

Stent in aheno cupreo usque ad solu-
tionem.

§. 340. In ophthalmis serosis, ter quaterve in die,
aliquot guttulae oculis instillantur, et linzeamina, ad fomen-
tandos eos, ea imbibuntur. Post operationes in oculorum
affectibus institutas, etiam valet.

Aqua haec illa est, quam famosus *Ophthalmicus Eques*
TAYLOR frequenter adhibuit.

32. *Aqua phagedaenica.*

§. 341. Rec., *Aquae fontanae destillatae Libram
unam.*

*Mercurii sublimati corrosivi Scrupu-
los duos et Grana quatuor.*

Solvatur.

Primus huius *Aquae* inventor RVLANDVS eam cum
Aqua Calcis paravit, cui deinde MVRALTVS adhuc Spi-
ritus Vini portiunculam, ad quamlibet Libram nimi-
rum Unciam, addidit. Sed praefstat, *Mercurium* in *Aqua*
communi destillata solvi: quia hac ratione nullum praecip-

cipitatum sequitur, et Medicamentum certioris effectus redditur. Vocatur etiam *Aqua divina Fernelii.*

§ 342. Praestantissimum est remedium, ad *ulcera*, *praelertim venerea purganda*, et eo ex scopo vel partes ea fomentantur, vel in *urethram*, illa iniicitur. In *phimosi*, *paraphimosi*, *scrota* et aliarum partium *ulceribus venereis*, maximo eum effectu, sequenti modo repide cum *plumaceolis* applicandum, *Aqua nostra praescribitur*:

Recipe, *Aquae phagedaenicae* Libram dimidiam.
Spiritus Vini crocati Vnciam dimidiam.
Liquaminis Myrrhae Drachmam unam.
Sief albi Rhazis Vnciam unam.
 Misce.

33. *Aqua pulegii.*

§. 343. Vid. §. 316. Utilem admiscentur *Mixturas*, quae *mensum ataxiam* corrigunt.
AQVA RABELII. vid. *Elixir acidum Halleri.*

34. *Aqua roscarum.*

Vid. §. §. 337. et 338.

35. *Aqua rubi idaei.*

Vid. §. §. 318. et 319.

36. *Aqua sambuci.*

§. 344. Vid. §. 316. *Diseuriens et diaphoretica* est.
AQVA SAPPHIRINA. vid. N. 31.
AQVA SATVRNI. vid. *Aqua vegeto mineralia Gouardi.*

37. *Aqua sclopetaria seu traumatica Gallorum.*

§. 345. Rec., Herbae *Absinthii*,
Rutae,
Salviae, ana Vncias duas
 cum Drachmis duabus.
Serpilli,
Menthae piperitae,
Florum Lavendulae, ana sesquiunciam.
 Conquassentur, et infundantur cum
Aqua

Aqua fontanae Libris duodecim.

Spiritus Vini Libris octo.

Stent per aliquot dies, vase optime clauso, in calore temperato, et tunc lege artis destillentur Librae octo.

Primus *Aquam hanc vulnerariam*, cuius compositionem ad maximam partem, mutavimus, descripsit secundum formulam aliunde acceptam, LEMERY, in *Cours de Chymie*, p. 2. c. 17. §. 2.

§. 346. Resolvit sanguinem coagulatum, reducte illum in motum, roborat solidam, mundificat vulnera; conductit itaque ad luxata, fracturas, contusiones, fugillationes, ambulca et ipsum panaritium duorum priorum graduum. Commodo una huius *Aqua pars* cum duabus *Aceti* misceri potest.

38. *Aqua styptica seu Liquor stypticus Weberi.*

§. 347. Rec., *Aluminis crudi,*

Vitrioli coerulei, ana Vncias tres.

Aqua fontanae Libras duas.

Coque ad solutionem salium, et filtrato Liquori adde

Acidi Vitrioli concentrati Drachmas duas.

§. 348. Ad haemorrhagias in vulneribus ortas cohendendas adhibetur: sed simul ea remedia, vel chirurgica, vel interna, cum eius usu coniungas, quae pleroram minuunt, orgasmum sanguinis mitigant, vel etiam sanguinis dyscrasiam, unde saepe haemorrhagiae tales excitantur, vel saltim sustentantur, corrigunt. In narum, vel aliis haemorrhagiis, quae a solis causis internis oriuntur, externus stypticorum usus, non nisi, quam maxima urgente necessitate et omnibus praemissis praemittendis, admittendus est.

39. *Aqua traumatica Tbedenii.*

§. 349. Rec., *Aqua communis,*

Aceti Vini, ana Libras duas.

Spiritus Vini Libras quatuor.

Sacchari albi Vncias decimi;

Misce-

Misceantur, postea digere per octo dies in Mariae Balneo et filtra.

§. 350. Haec est sincera Aquae suae traumaticae descriptio, quam clar. THEDENIVS in part. secund. der neuen Beobachtungen für Wundärzte dedit. Pulchre sanguinem coagulatum hoc medicamen resolvit, inflammationi oblitum, purredinem arcet et solida roboret. Maxime itaque conductit ad contusiones, fugillationes, luxata, fracturas, ambusta, partes debilitas roboret, praesertim si usus fasciarum, quem equidem venerabili THEDENIO debemus, cum eo coniungatur. Caeterum, in vulneribus et ulceribus vasorum lymphaticorum, in quibus, tanquam unicum et efficacissimum remedium B. PLENCKIVS pronuntiat, et ad linteamina imbibenda, quibus venaesctiones deligantur, valet.

40. Aqua vegeto seu vegetabili mineralis Goulardi.

§. 351. Rec., Aquae destillatae simplicis Libras duas.

Spiritus Vini Vnciam unam.

Extracti Saturni Vnciam dimidiam.

Misceantur et serventur in vase vitro.

§. 352. Divinum sane remedium est, in omnibus inflammationibus, a canis externis ortis, luxationibus, confrictionibus, fracturis, oculorum variis affectibus, praesertim ophthalmiis, ulceribus, fistulis, ad ambusta, in panaritio, ad facilitandam berniarum repositionem, et in genere, ubi repellentia et exsecantia sine damno adhiberi possunt. Pari modo conductit in haemorrhoidibus coecis nimis dolentibus, et ipso sphacelo, ubi summo cum effectu cum Cortice peruviano iungitur. Vel cum linteis applicetur, vel satis commode cum mica paxis tritici, ita ut Cataplasmatis formam induat. Perniciosem merito nominamus illorum audacium consuetudinem, qui Aqua hac gonorrhoeas virulentas fistunt, et fero modo cum corio humano ludunt. Auferunt gonorrhoeam, sed loco illius bubones et ipsam luem tales pestiferi homines producent. Plura de Saturniorum abusu, quae omnia etiam de nostro Medicamine valent, vid. §. 288. Notari adhuc meretur, in morbis oculorum illustr. ACRELL Medicamenta ex Vitriolo, saturninis praeferti.

AQVILA ALBA. vid. Mercurius dulcis.

ARCANVM CORALLINVM. vid. Mercurius calcinatus ruber.

ARCANVM DVPLICATVM. vid. Tartarus vitriolatus.

ARCA-

ARCANVM TARTARI. vid. Terra foliata Tartari.
ARGENTVM VIVVM DEPVRATVM. vid. Mercurius vivus depuratus.

41. Axungia porcina depurata.

§. 353. Adeps demitis membranis, venulis et fibris, tamdiu Aqua lavetur, donec clara et non cruenta effluat. Dein in frustula concisa, leni igne liqueatur; parum Aquae si additum fuerit, tandem coletur, et ab aeris iniuria servetur.

Eodem modo Sevum cervinum et vervecinum parantur.

§. 354. Ad Unguenta paranda necessaria, et ubi vis conduceat, ubi pinguedine lubricandum est. Sevum cervinum et hircinum ad Emplastrum veniunt.

42. Balsamum seu unguentum Arcae.

§. 355. Rec., Terebinthinae,

Resinae Elenii, ana Libram dimidiam.
Lenissimo ignis gradu liqueatur, et paulatim adde antea in alio vase liquatis,

Sevi cervini Libram dimidiam.

Olei Hyperici Vncias duas.

Tandem per pannum traiice; massa dein perpetua trituratione cum pistillo ligneo instituta agitetur, donec refrigescat.

§. 356. Optimum est digestivum atque vulnerarium, quod suppurationem promovet, vulnerum atque ulcerum sanationem secundat. Plura vid. in ARCAEI Tract. de recta vulnera curandi ratione. Lib. 1. p. 28. Ad ultera sinuosa iniicienda, sequenti modo a PLENCKIO Balsamum nostrum diluitur.

Recipe, Balsami Arcae,

Vitelli Ovi, ana Vnciam dimidiam,

Probe subactis adde

Spiritus Vini Vncias quatuor.

43. *Balsamum aromaticum.*

§. 357. Rec., *Olei Nucis moschatae expressi*, Vniciam unam.

distillati Caryophyllorum,

Menthas piperitae, ana
Drachimam unam.

Succini Scrupulum unum.

Terantur in mortario lapideo et sensim adde

Balsami peruviani nigri sesquidrachimam,

et fiat lege artis, plane vitato igne,

Balsamum.

§. 358. Cum spasmus lenit et solida roborat, praecipue se hac virtute commendat abdomini illitum, in ventriculi flatulentia et debilitate, colica flatulenta, maximeque in infantum torminibus et ipsis immoderatis diarrhoeis, quae vel ex consensu nervorum, vel debilitate fibrarum oriuntur. In visus imbecillitate et oculorum lipitudine, utiliter *Balsamum* manibus infricatum oculis applicatur. Parimodo etiam conductit in serosis capitis affectibus, si temporibus illinitur. Interne non detur.

44. *Balsamum commendatoris.*

§. 359. Rec., *Florum Hyperici*, recentium parum siccatorum Vncias decem.

Spiritus Vini rectificati Libras tres.

Stent per biduum, tunc expime et adde

Resinae Eleni,

Masticas,

Myrrhae eleæ, ana Vncias duas.

Aloës socotrinae Drachmas duas.

Balsami peruviani nigri Vnciam unam.

Digere per biduum et filtra.

Antea

Antea sub nomine *Balsami perfici*, bernensis, *Wadei*, *Monachorum* seu *Iesuitorum*, du *Perne* clarum fuit, POMET primus huius *Balsami* descriptionem dedit in *Histoire de Drogues*.

§. 360. In capillis laesionibus, vulneribus partium nervosarum et tendinosarum, et in genere ubi vulnera statim consolidanda sunt, praecipua eius laus est, ubi ad modum B. SCHMIDKERI Vncia dimidia cum Libra una *Aquae sclopetaiae Gallorum* et Vnciis tribus *Mellis Rosarum* miscetur. Pari modo conductit in carie ossium, doloribus perioste, herpete et dentium doloribus, a carie et pituitosis stagnationibus ortis, quos, si aliquot guttulae pluma exceptae denti dolenti impositae fuerint, lenit.

B. ROSENSTEINUS quidem *Balsamum nostrum* etiam interne ad vomitum fistendum et menses pellen- dos in phlegmaticis ad guttas triginta in *Vitello Ovi* dari iubet, sed magis frigidioris Sueciae incolis, quam nobis prodest. Eadem quoque valent de virtute, quam ei *Vir perillifris* in febribus intermittentibus tribuit. Vid. ROSENSTEINII *Haus- und Reise-Apotheke*.

45. *Balsamum ophthalmicum*

St. Yeanum,

§. 361. Rec., *Butyri recentis non saliti Vncias tres.*
Cerae albae Vnciam dimidiā,
Liquefactis et parum refrigeratis
admisce
Mercurii calcinati rubri, subtilissime
pulverati, Drachmas duas cum
dimidia.
Florum Zinti Drachmam unam.
Camphorae, in Oleo ovorum solutae,
Scrupulos duos et Grana quinque.
Misceantur in mortario lapideo et
fiat lege artis Balsamum.

§. 362. BOERHAAVIUS iam in *Lib. de morb. ocular. C. V.* contra pertinacem *ophthalmiam Balsamum*
quod-

quoddam laudavit, quod ex *Mercurio calcinato rubro*, additis paucis *Opii Granis* compositum est. Teste quotidiana etiam experientia, *Balsamum nostrum* praestans-
tissimum est tam in diversis oculorum inflammationibus,
serosis praecipue et *venereis*, quam etiam *corneae macu-*
lis, coniunctae cum ulcerulis, cuiusve sint indolis, *sero-*
phulosis e. g. vel a *mosmate venereo* ortis, ipsaque inci-
pienti *suffusione*. Adhibendi modus hic est: tantil-
lum eius, quantum aequat acus capitatae maioris ca-
put, aut *Granum dimidium* ad integrum, infricatur
oculo, bis in die, mane scilicet et vesperi, haecque
operatio ad sanationem usque continuatur. Notan-
dum, haud quaquam *Balsamum* hoc conducere, quando
iam *inflammatio* inter *corneae lamellas*, in *pus* vertitur.
Vid. clar. THEDENII *Neue Bemerkungen 1. Th.* et
Eiusdem, Unterricht für Wundärzte. Pari modo in
ophthalmiis sanguineis et siccis eius usus vitandus est.

46. *Balsamum Japonis.*

§. 363. Rec., *Corporis pro Balsamo Saponis Libram*
unam.

Spiritus Vini rectificati Libras qua-
tuor.

Digere et filtra.

§. 364. Eximum est medicamentum *resolvens*, quod
simil *inflammationes* aufert. Conducit itaque in *luxa-*
tionibus, fracturis, inflammationibus, panaritio, tumorib-
bus variis generis, ad ambustu et in omnibus laesioribus,
ubi *inflammatio* auferenda et *obstruicta* materia resol-
venda est. Pari modo vel *Balsamum* hoc, vel eius
Corpus in Spiritu Serpilli solutum, vel cum *Oleo Cornu*
Cervi foetido mixtum, sumnum assert auxilium, si in
paralysi et *tabescentia membrorum, arthritica ariditate*
partium, tumoribus oedematosis, praesertim eis, qui post
fracturas, vel fascias nimis arte constrictas, sequuntur,
et in ipsa ankylosi a guttis triginta ad ignem inunga-
tur. Ei scopo etiam *Sal* quoddam *alcalinum corpori*
adde-

addi, et sic vel per se, vel in *Aqua Saturni Gouardi* solutum, applicari potest, ubi tunc, praeter narratos morbos, etiam in omnibus excoriationibus et pernitionibus a clar. THEDENIO l. l. c. laudatur.

47. *Boletus ignarius praeparatus.*

§. 365. *Boleti* superior durior, ac inferior fistulosa substantia, sollicite cultri ope removeantur, media tenuior pars exsiccata vero tamdiu malleo percutiatur, donec *Boletus* instar pellis rupicapræ inter digitos diduci queat.

§. 366. Sistendis haemorrhagiis externis, ubi *vasculis* laesis applicari potest, infervit. Si arteriae vulneratae ipsi lamellatim imponi potest, egregium stypticum est.

BOLVS MARTIS. vid. *Globuli marriaes.*

BVTYRVM ANTIMONII. vid. *Causticum Antimoniale.*

48. *Butyrum seu Oleum Cacao.*

§. 367. Diverso modo *Butyrum seu Oleum Cacao* paratur. Prima methodus haec est:

Nuclei Cacao, cortice suo liberati et minutim confacti, in calente lapide, vel etiam in *mola versatili*, in pulverem teruntur; hicque tunc octo circiter *Aquæ* fervidae partibus diluitur, et deinde aliquamdiu in olla, aut alio vase apto coquitur. Sie sensim ad superficiem copiosa adsurgit *materia oleosa*, *subflavo viridincula*, quae *cochleari* ablata ad usum servanda; immixtis *moleculis rubescitibus* liberatur, et ea propter eidem frigida aut *calida Aqua* reiterata vice affunditur, ubi tunc paulatim, *Sevi animalis* instar, indurescit, albidaque redditur.

Si tali modo ex *Nucleis non tostis* paratum fuerit, *grato odore* et *dulcissimo sapore* quidem se commendat hoc *Butyrum*; minor tamen, quam per alteram mox describendam methodum, acquiritur copia: dein etiam tale *Butyrum* per *cöctionem* tantum, factum, non ultra tres aut quatuor septimanas durat, cum *rancidam* facile inficerit *Pharmacia.*

G

duc-

duerit *qualitatem*. Cum vero fieri non possit, ut hoc *Butyrum*, ad singulos, quibus eodem indigemus, casus, satis recens, sincerum et integrum habeatur aut assertari possit, demum etiam id parandi facultas satis idonea non semper detur: omnino sequens praferenda methodus, hac tamen cautela observata, ut parum modo, et quo eo facilius a *corticibus* liberentur, *nuclei* torreantur.

Nuclei scilicet tali modo *toſti*, a *corticibus* liberati et in *grandisculum* pulverem redacti, *sacco* *linteo* includuntur, qui *vapor* *aqua* *bullientis* tamdiu exponitur, usque dum *vapor* totum pulverem penetraverit: deinde hi *sacco* inclusi *Nuclei*, in *prelo* moderate calefacto, exprimuntur, donec omne *Oleum*, quod *sevi* colorem et soliditatem habet, exierit.

Libra una *Nucleorum* a *corticibus* liberatorum, largitur *Butyri* *Vncias* quatuor.

§. 368. *Acre* *temperat*, *demulcat*, *siccum* *strictum*, que *emollit* et *laxat*, *vias* *facit* *lubricas* et inde *saep*e *anodyniam* *vini* *praefstat*. Conducit itaque in *excoriatione*, *spasmo*, *colica* *spasmodica* et *nephritica*, *crispatura* *intestinorum*, *nephritis* *calculosa*, *dysuria* et *stranguria* ab *exulceratione* *vestcae* *ortis*. Porriguntur bisve terve in die, prout morbus et aegroti conditio poscunt, *Drachma* dimidia, una vel duae in *Laſte*, vel *Iuscule*, vel idoneo *plantarum* *Decoſto*.

Externe sanat nuper natorum *excoriationes*, *mammilarum* et *laborium* *fissuras*, quin et *demulcat* *haemorrhoides* *coecas* *dolentes* *exulceratasque*.

49. *Butyrum* seu *unguentum Maioranae*.

§. 369. Rec., *Herbae Maioranae recentis*,

Butyri *recentis* *non* *saliti*, *ana* *Librum* dimidiā.

Contusa et probe mixta coquantur *leni* *igne*, donec *humiditas* *exhalaverit*; tunc exprimuntur et serventur ad *ufum*.

§. 370.

hoc
isus,
vari
non
dus,
eo

rati
nteo
diu
rem
, in
nec
tem

rgi-

um-
epe
tio-
in-
ab
in
ch-
vel

nil-
hoi-

ae.

Li-
lenz
it;
ad
70.

§. 370. In *narium* quae *infantes* premit *obstrunctione*, a *muco viscido* orta, expeditur. Etiam *abdomini* tanquam *carminativum* illini potest.

50. *Causticum antimoniale.*

§. 371. Rec., *Antimonii crudi calcinati Vncias octo.*
Salis communis Libram unam.

Misceantur et immittantur *Retortae* *tubulatae vitreae* in *arenae Balneo* *positae*, debito igne accenso applicetur *Recipiens* satis amplum, in quo *Aquae fontanae* *Vncia* una infusa fuit, ut vapores eo melius coeant, et probe lutata commissura, sensim et minimis semper portionibus adde, *Acidi Vitrioli concentrati* Libram di midiam, et tunc *igne* gradatim aucto instituantur destillatio, usque dum nihil amplius prodit.

§. 372. Potentissimum est *causticum*, quod in ponendo *gangraenae* et *cariei* limite, multum *Chirurgis* in usu est. Levissimam et circumspectam eius applicationem ope *penicilli* in *staphyloematibus*, sive sint *elevationes sclerotitiae*, sive *proptoses iridis*, sive ab *inflammatione* et *debilitate cornear* orta, non solum *Viri illustres* *IANIN* in *Mémoires et Observ. sur l'oeil*, et *RICHTERVS* in *observ. chirurg.* laudant, sed ipsi etiam experientia edocti, huic rei testimonium exhibere possumus.

CAUSTICVM LVNARE. Vid. *Lapis infernalis.*

CAUTERIVM POTENTIALE. Vid. *Lapis causticus.*

51. *Ceratum labiale.*

§. 373. Rec., *Butyri recentis* non *saliti* Libram di midiam.

Passularum maiorum contusarum *Vncias* *quatuor.*

G 2

Co-

Coque ad consumtionem fluidarum partium et adde

Cerae citrinae Vncias duas.

Exprime et paululum refrigeratis adde
Olei caryophyllorum destillati Guttas viginti.

Denique massa, in *capsulas papyraceas quadratae formae*, effusa frigescat.

§. 374. Ad *labiorum, narium et papillarum fissuras* adhibetur, et ad *ambuſta* conductit. *Abstessum maturitatem* etiam promovet.

52. *Ceratum saturni Goulardi.*

§. 375. Rec., *Cerae citrinae* Vncias quatuor.

Olei Nucum Inglandium Libram unam.

Solvantur *leni igne* et adde

Aquae fontanae Libram unam.

Extracti Saturni Vnciam unam.

Misceantur exactissime et fiat *Ceratum*, uti antea §. 373. descriptum.

§. 376. *Refrigerans* est et *dissolutus*, quod congruit ad *ambuſta*, *ulcera inflammata et serpiginosa*. Caetera vid. §. 289.

53. *Cereoli exploratorii.*

§. 377. Rec., *Cerae citrinae* Libram dimidiam.

Olei Olivarum Vnciam unam.

Haec *leni igne*, vitato *empyreumate*, liquefacta, ab igne removeantur: tunc tenuiores *lintei hollandici*, vel etiam *holoserici* panniculos, decem pollicum longitudine et duorum latitudine, leviter in *cylindros convolutos*, *massae* adhuc *fervidae, fumantibullas in superficiem ferenti* ita immerge, ut, si extraxeris, alterum latus tantum *convoluti* huius *lintei*, li- quore obductum tintillum reperiatur;

tur; refrigeratis pannis, singula frustula in sex partes aequales secantur, quarum unaquaque ad alteram extremitatem, pyramidatam habet figuram; super Marmor tandem frustula polita et sapone delinita, primo digitis, et dein ope corporis cuiusdam duri, e. g. vitri, convolvuntur, ut cylindrum referant, et superficie habeant perfecte complanatam.

Massa debitam et idoneam habeat spissitudinem, et iustum caloris gradum, quando *lintea* ei immittuntur; quo *Cereoli* eo magis laeves siant et *formae exactiae*.

§. 378. *Cereolis*, vario scopo, Chirurgi utuntur: nimirum 1. ad *urethram*, a variis *venereis affectibus* angustatam, dilatandam. 2. Ad *Medicamenta varia urethrae* applicanda. 3. In *fistularum vesicae* et *urethrae* curatione, ad *urinam* per hanc viam educendam, ne per fistulam transeat. His malis potissimum dicati sunt ii, quorum *formulam* §, praeced. dedimus. 4. Ad *carunculas urethrae* auferendas. 5. Ad *gonorrhoeam suppressam* revocandam; cui scopo ii adhibentur, quorum *formula* mox sequitur; et tandem 6. Ad *inflammationes urethrae* mitigandas, et *dolores atroces* sapientes, in quo casu ii valent, quorum *descriptio*, sub titulo *Cereolorum mitigantium*, infra dabitur. In genere vero, circa eorum applicationem, notandum est, hanc satis in his rebus exercitatum *Chirurgum* desiderare; diuturnam eorum applicationem facile parere *urethrae debilitatem*; male etiam, quos *mitigantes vocamus*, cum *saturnini* sunt, *gonorrhoeae* adhuc fluenti applicari.

54. *Cereoli Falkii.*

§. 379. Rec., *Terebinthinae Drachmam unam.*
Resinae Laccae pulverisatae Drachmam dimidiam,

G 3

suffi-

sufficienti ignis gradu liqueantur, et
dein adde

Emplastrum Mercurialis Vncias duas.
Mercurii dulcis rite sublimati Drach-
mas duas.

calcinati rubri subtilissime pulve-
rati Scrupulos duos.

Misceantur omnia probe agitando, ne
separentur et a se discedant, et fiant
Cereoli §. 377. praescripto modo.

Vid.clar. FALKII Lib. de morb. vener. germ.
translat. De usu vid. §. praeced.

55. *Cereoli mitigantes Goulardi.*

§. 380. Rec., *Cerae flavae Libras duas.*

Leni igne liquatae admisce
Extraxti Saturni Vnciam unam.

Misceantur continua agitatione, et,
ex hac ab igne remota massa, fiant
Cereoli uti §. 377. descripti sunt.

Sunt isti quidem *Cereoli*. qui a HAVTESIERCKIO,
LE DRAN et GOVLARDO laudantur: Vid, prae caeteris,
posterioris Mémoire sur les Maladies de l'uréthre, et sur
un remède spécifique pour les guérir. De usu vid. §. 378.

56. *Chocolata medica.*

§. 381. Rec., *Frueluum Cacao quantum placet.*

Coque cum *Aqua fontanae* sufficienti
quantitate, tamdiu, usque dum *corti-*
cies facile separentur. Posteaquam
ab his purgati sunt, torreantur supra
clibano, et crassiuscule contundan-
tur in mortario. Deinde in *aheno* ex
ferro fuso, unum pollicem crasso, ope
clavae itidem ex *ferro* fusae, redi-
gantur in pulverem subtilem. *Aheno*
dum *Fabae* terantur, cacabus cum
prunis supponitur, et tali modo illud
in

in caloris gradu, quem manum facile ferre potest, continuo conservetur. Massae, dum coeat, tandem forma, quae placet, detur.

§. 332. Descripsit Chocolatam hanc Chymicorum patriae praecipuus clar. noster MOENCHIVS in den Bemerkungen über einige einfache und zusammengesetzte Arzneymittel et postea in der systematischen Lehre von den Arzneymitteln, qui etiam praeferunt in priori libello pag. 75. seq. bene praerogativas depinxit, quas nostra formula prae caeteris habet. Vbi corpus sine exaestuatione blande nutrienduni est, e. g. in febribus lentis, virium ingenti iactura, optime convenit cum Aqua vel Lacte cocta. Cum in phthisi non solum quodammodo vires sustentat, sed etiam saepe intolerabilem tussim valde mitigat, his miserrimis aegris et ipsi Medico, si etiam morbum ipsum superare nequit, tamen maximo est solamini.

57. Cineres clavellati depurati.

§. 383. Rec., Cinerum clavellatorum quantum vis.

Solvantur in
Aqua frigidae sufficienti quantitate,
dein solutio filtretur et inspissetur.

Ad labores chymicos adhuc maiori depuratione indigent. In regionibus in quibus Vinum colitur, loco eorum Sal Tartari sumi potest, quod etiam purius et non cum Salibus heterogeneis commixtum est.

§. 384. Sal Tartari et Cineres clavellati interne dati, acidum praedominans destruunt, absterigunt meatuum et vasorum mucositates, resolvunt obstrukiones et stimulant se- et excretoria, unde in omnibus morbis in quibus acidum praedominans, e. g. in ardore ventriculi, et humores pituitosi tenaces adsunt, convenient. Post assumpta venena mineralia, ad destruendum eorum acidum causticum, larga quantitate mature dentur. Optime exhibentur in forma fluida, Liquamen nimirum, vel uti etiam vocatur Oleum per deliquium. In ardore ventriculi, rhachitide, huius Liquaminis Drachma una, cum Syrupi cuiusdam Vncia dimidia misceatur, et partitis et distantibus intervallis sumatur. Venena assumpta lar-

giorem quantitatem poscunt: in hoc casu nimirum ad integras Drachmas quavis horae quarta parte, tali quidem ratione, ut ad quamlibet Aquae Vniciam Liquamnis Drachma veniat, id sumi necesse est. In rhachiride laudat ROSENSTEINIVS Vniciam dimidiam Cinerum, in Aquae fontanae Libra solvi, et ad Guttas viginti, triginta vel centum per diem in Aquae fontanae hausto dare, quod experientia confirmatum invenimus. Cum Salia alcalina calorem sanguinis augent, sedulo cavendum, ne dentur plethoricis, biliosis, vel ubi inflammationis metus est. Si vero ad modum CROLLII et RIVERII acido vegetabili quodam e. g. Aceto seu Succo Citri saturantur, exurgit Sal medium, quod cruda incidit, bilem et sanguinem turgentem temperat, obstrunctiones solvit, et varias corporis excretiones, praesertim urinae promovet. In principio omnium febrium acutarum, in febribus intermittentibus, ad vomitum sedandum, (*) in cholera laudatisimas haec potio exserit vires. In obstruktionibus glandularum mesenterii infantum ex sequenti Medicina praecipuum vidimus effectum.

Recipe, Cinerum clavellatorum depuratorum, vel Salis Tartari Drachmam unam.

Aceri Vini boni, quantum requiritur ad saturationem.
Postea adde

Tincturae Rhei aquosae Vniciam unam.

Vini Antimonii Huxhami Drachmam unam.

In infantibus aliquot annorum incipiatur guttis viginti, ter in die datis.

Non parum distat ab hac RIVERII methodo propinandi modus, quem HVLMIVS et alii nostri temporis suadent. Numne aeris fixo maiores effectus tribuant, quam praestat, an in phthisi puerosa, calculo, paralyse, in fluoribus sanguinis promovendis, tanta exserat? ulterioribus fundatis observationibus relinquimus. Modus caeterum, quo aer hic fixut in corpore producitur, sequens est.

Recipe, Cinerum clavellatorum depuratorum, vel
Salis Tartari Drachmas duas.

Solvantur in

Aquae destillatae communis Libra una.

Signetur N. 1.

Deinde, Recipe, Aquae fontanae Libram unam.

Acidi Virrioli tenuioris Vncias duas.

M. signetur N. 2.

Primo

(*) „Huic Symptomi, (vomitui) gravissimo, in observ. RIVE-
„RVS ait, statim medetur, quasi miraculo, Sal Absynthii
„ad Scrupulum unum in succi Limonum recentis cochlea-
„ri exhibut, ut experientia didici.”

Primo sumitur de *solutione* signata N. 1. Vicia una, et postea statim de *Mixtura* N. 2. eadem quantitas, et hoc omni hora reiteretur.

Externe *Liquamen* *Tartari*, cutem quam optime ab omnibus impuritatibus liberat. Ad dissolvendos *rumores* *laetos* *puerarum*, externum *Cinerum clavellatorum* usum, laudavit *LEVRETUS* in *Art des Aconchem*, et a nobis et aliis comprobatus fuit. Solvantur ei scopo *Drachiae* duec *Cinerum clavellatorum* cum *Libra Aquae destillatae communis*, et cum hac *solutione* imbibantur *panniculi* ex *lana confecti*, qui *mammis* applicentur.

Vt *pus* ab aliis humoribus, illud *aemulantibus*, dignoscit possit, quod in multis morbis maximi est momenti, adhibuit *clar. GRASMEYER* *Liquamen* *Tartari*, seu uti vulgo nominatur, *Oleum Tartari per deliquium*, tali quidem ratione, ut primo puris unam partem cum XII. partibus *Aquae pluvialis* diluerit, et postea ei tantum *Liquaminis* instillaverit, quanta puris quantitas erat. Si haec rite misceantur, mixtum in *Gelatinam* abit, quae uti *Albumen Ovi* in filamenta longa diduci potest. Quo celerior haec *Gelatina* oritur, et quo densior est, eo praestantius est *pus*, et sic contra. Vid. laud. *GRASMEYERI* *Abhand. vom Eiter und den Mitteln ihm von allen ihm ähnlichen Feuchtigkeiten zu unterscheiden.*

58. *Conserua roſarum.*

§. 385. Rec., *Florum Rosarum rubrarum*, quantum vis.

Sacco *linteo* includantur, et per sexagesimae partis horae unius spatium, immittit aquae bullenti, postea contunde in mortario lapideo, serpentino dicto, *Pistillo ligneo*, primum per se, et deinde cum

Sacchari *purissimi* duplo pondere, sensim inter contundendum addendo; donec optime misceatur.

Male *Saccharum Farinae* ad *Conservam* parandam adhibetur, quia parum sucti *Rosarum* absorbet.

§. 386. Vt plurimum, ut *Mixturae* debitam gratitudinem acquirant, et ad *Elecuaria*, *Conserva nostra* adhibetur. Ob *virtutes temperantes, leniter roborantes, phthisicis* levamen parit, sitim temperat, calorem febrem

lem quodammodo sopit, et congrue in *phthisicorum diarrhoeis* aliis additur *Mixturis*. Quae AVICENNA, CARDANVS, RIVERIVS, KRVGERVS de ea statuunt, tales aegros ex eius solo usu sanatos fuisse, ad figura menta seculorum, in quibus hi Medici vixerunt, pertinet. *Conserveae nostrae dosis ut plurimum ad Aquae Vncias sex, Vncia una est; in Eleuthariis tantum sumitur, quantum ad eius formam sufficit.*

CORPVS PRO BALSAMO. vid. *Oleum Nucis moschatae expressum.*

59. Corpus pro Balsamo Saponis.

§. 361. Rec., *Saponis alicantini exsiccati et pulverati Libram dimidiam.*

Admisce contundendo in mortario
Olei Terebinthinae Libram dimidiam,
Vt fiat Massa.

De usu vid. §. 364.

60. Cremor seu Crystalli Tartari.

§. 388. Rec., *Tartari albi crudi pulverati, quantum vis.*

Coque in sufficienti quantitate aquae fontanae, donec *Tartarus* solutus sit; solutio haec deinde ad cuticulam usque evaporetur et coletur, ubi tunc in loco temperato posita, ad vasis latera, ac in fundo copiose haerrebunt *Crystalli*, quae effusa aqua colligendae, exsiccandae et in vitro asservandae.

Cum in *Pharmacopoeis nostris*, nullo modo ad tam album colorem, quem habent *Crystalli*, reduci possunt, ex Gallia ad nos adportantur, ubi sicut et in Italia, praefertim *Venetis* singulari artificio albae redduntur. Vid. *Mém. de l' Acad. des Scienc. de anno 1725. C. W. FIEDLERI opus utilissimum allgem. pharm. chym. min. Wörterbuch i. B. p. 596. et seq.*

§. 389.

§. 389. *Sal hoc digestivum, incidens, aperitivum, et maiori dosi laxans, summas in Medicina meretur laudes.*
Domat perbelle bilem, minuit calorem, corrigit purfescentes atque alcalescentes humores, et promovet urinæ excretionem.
Conducit itaque in omnibus febribus acutis, inflammatoriis, biliosis, purridis, diarrhoeis et dysenteriis, praesertim biliosis, cholera, ittero, aliis viscerum obftruptionibus, alcalina acrimonia, ardore ventriculi, qui a biliosis, rancidis, pinguedinosis humoribus oritur. In dysenteria biliosa, quae anno 1781. apud nos epidemicō more grassabatur, maximo cum effectu Medicamen nostrum dedimus. Vid. Nostram Anweisung, wie man sich vor der Rnhr verwahren, und in Ermanglung eines Arztes selbst heilen kann. Non satis etiam eius virtutes laudare possumus, quas nobis in illis febribus inflammatoriis praestitit, in quibus simul faburra bilosa in primis viis haeret et Venae sectionis administrationem, saltim ad aliquod tempus, differre iubet. Datur a Drachma dimidia usque ad tres, terve quaterve in die, vel omni hora, vel biborio ad Drachmam unam, ubi tunc etiam rem optime expedit, quando vomitoria ab aliis rebus contraindicantur, et hac via faburra vicioſa ex ventriculo educi nequit. Ad Vnicam datae Crystalli nostrae, satis valide alvum purgant. Vel Elaeofaccharum quoddam Crystallis additur, vel Vniciae aliquot cum Serolætis praescribuntur, vel aliis ecoproticis adduntur. Cum difficile Crystalli nostrae in Aqua solvuntur, et tantum in Vniciis tribus Drachma earum una, (*) semper vel multa Aqua bene miscentur, quoniam tum multo actuosiiores sunt, vel Cremor Tartari solubilis praescribatur, qui totus quidem solvit; quoniam tamen in hac præparatione Acidum Tartari cum alcalino saturatum est, proprietates eius acidæ non tam insignes sunt et ideo contra putredinem et in morbis biliosis non illas valentes vires possidet, quam Crystalli purae. Caeterum præbet etiam medicamen nostrum utilissimum effectum in leucophlegmatia et in ipso hydrope, ubi vero ad minimum Vniciae dimidium dosis Crystallorum in die esto. Vid. VINC. MENGHINI in Act. Bonon. T. IV. et TROGHERVM in Gaz. salut. N. 18. anni 1762. Haemorrhoidariis, ad obftruptiones alvi referandas, inordinatos sanguinis motus compescendos et ad alios eorum cruciatos, vera et secura ancora sunt. Purgantibus resinoſis additæ, eorum virtutem insigniter augent. Sufficiente quantitate aquæ coctæ, et Mellì Rosarum mixtae,

(*) Vid. LEMERY in Mém. de l'Académ. des Scienc. a. 1728 Secundum tentamina B. SPIELMANNI in calore qui Thermometrum ad quinquagesimum scalæ Farenheitianæ gradum sustineret, Aquæ destillatae Vnia, tria tunc Grana Crystallorum solvit.

mixtae, bene in aphthis et stomachace pro gargarisnate temperante et purificante adhibentur. In debita, scilicet minori dosi, etiam ad Denterifricia veniunt.

61. *Cremor Tartari Solubilis.*

§. 390. Rec., *Crystallorum Tartari Vncias sedecim. Boracis Venetae Vncias quatuor.*

Mixta coquantur cum sufficienti quantitate Aquae ad perfectam solutionem, quae solutio filtrata dein leni super igne ad siccitatem usque evaporetur.

De usu vid. §. praeced.

62. *Cuprum ammoniacale.*

§. 391. Rec., *Vitrioli coerulei Vncias duas.*

Aquae fontanae bullientis Libram dimidiam.

Solve et paulatim adde

Spiritus Salis ammoniaci aquosus, quantum satis ut Cuprum coeat, penitusque iterum solvatur in liquorem cyanum. Postea colaturam evapora calore lenissimo ad siccitatem, dein pulverisetur et in vase bene clauso fervetur usui.

§. 392. Autoribus illustr. CVLLEN, (*) DUNCAN et aliis, qui usum internum Medicamenti huius revocaverunt, vi adstringente, roborante et antispasmodica gaudet, nervorum sensibilitatem insuper tollit. Cante mercandum est cum hoc heroico et satis infido remedio, a Grano dimidio incipientum, sensim ascendo usque ad quatuor. Saepe maximas et intolerabiles cardialgias et vomitus excitat. Laudatur in spasmis, convolutionibus, epilepsia, paralyse, et in genere in nervorum debilitate. Vidimus paralyticum, sub miserrimis cruciatus, dolore nimirum capitis qui os frontis occupavit, et qui nullis cedebat remediis, succumbere, et animam exspirare, cum ei a Medico Anglos satis temerarie imitante, per sex hebdomadas

(*) Ipse CVLLEN tamen diuturniorem huius remedii usum diffudet, et noxam inde meruit. Vid. Eius mat. med. transl. in Gerin. id. ab HAHNEMANNO 2. E. pag. 31.

domadas, bis in die quatuor Grana huius *veneni* praescripta et ingurgitata fuerunt. Optima exhibendi methodus caeterum nobis *Pilularis* videtur, cuius descriptionem tradit illustr. REVSS in *opere eximio Disp. universalis*.

63. *Diacydonium simplex.*

§. 393. Rec., *Pulpae Cydoniorum cum Succo*, Libram unam.

*Coque leni igne, cola et adde
Sacchari albi Libram unam.*

*Et tunc coque tamdiu, usque dum spis-
foris Extraſi formam acquisiverit.*

§. 394. Ob *austeram aciditatem, ventriculum robo-*
rat, sitim et aeflum temperat: unde in variis *diarrhoeis*
convenit, et utiliter ad aliquot Drachmas usque ad
integralm Vnciam et amplius datur. Ob mucilagi-
nosam indolem insuper commode cum eo *Purgantia*
resinosa dantur.

64. *Electuarium lenitivum.*

§. 395. Rec., *Pulveris Foliorum Sennae Vncias qua-*
tuor.

*Radicis Rhabarbari Vnciam
unam.*

*Seminis Anisi Drachmas sex.
Pulpae Tamarindorum Vncias duas.
Mellis crudi Libras duas.
Misceantur et fiat lege artis *Elec-*
*tuarium.**

§. 396. Ab Vncia dimidia ad unam datum, *alvum*
purgat; interdum aliquot eius Vnciae potionibus ad-
duntur, quae *alvum leniter ducunt*; proprie vero *ex*
stimulanti scopo, ab Vncia una usque ad tres, in *Cly-*
steribus adhibetur.

65. *Electuarium mundificans Werlhofii.*

§. 397. Rec., *Radicis Lapathi acutilibram dimidi-
am.
Rhei electi Vnciam unam.*

Ligni Guaiaci Vncias duas.

Cor.

Corticis ligni Sassafras Vncias quatuor.
Foliorum Sennar Sesquiunciam.

Misceantur et fiat inde pulvis subtilissimus, qui in Pharmacopoeis asseretur, et si a Medico Eleuthuarium prescribitur:

Recipe, Pulveris praescripti, part. unam.

Mellis crudi, partes quatuor,
et ad quamlibet praescriptionem ex tempore misceantur.

§. 398. Datur ad sanguinis et humorum corruptionem pituitosam et venereum corrigendam, in morbis cutis, fluore albo et inquinamentis tam venereis quam scorbuticis, a Drachmis duabus, usque ad Vnciam. Pro rerum necessitate vel Antimonialium vel Mercurialium usus cum eo iungitur: In scabie commode ei etiam Flores Sulphuris adduntur.

66. Elixir acidum Halleri.

§. 399. Rec., Spiritus Vini reblificatissimi Vnciam unam.

Sensim et guttatum instilla in vase vitro capaciori

Acidi Vitrioli concentrati Vnciam unam, et serva ad usum.

Primo Elixir hoc, quod etiam Aqua Rabelii vocatur, DIPPELIUS in Tract. de vitae animalis morbo et medicina publicavit; ille vero ad unam Acidi Vitrioli partem, sex Spiritus Vini partes praescripsit, et pro seculi sui genio, Croci et Granorum Kermes portiunculam addidit.

§. 400. Sanguinis motus compescit, calorem et aestum febrilem minuit, corruptam bident corrigit et doinat, pueridiani reliftit, et inordinatos nervorum moros mitigat. Utilec ergo adhibetur in omnibus febribus acutis, praefertim biliosis, malignis, in febre variolarum putrida, in purpura, sanguinis eruptionibus praeter naturam ortis, haemoptysi nimirum, menstruorum et haemorrhoidum nimio fluxi; pariter conductit in nervorum morbis, spasmo, convolutionibus, ipsoque, uti Perillustr. Eques a ZIMMERMANN in Promptuar. Hannov. a. 1773. p. 311: testatur, chorea sancti Viti et epilepsia. Valet etiam ad mitigandos dolores podagricos, arthriticos, praesertim si ingens inflammatio adest, uti et calculos, Interea notandum,

tandum, non in omnibus his morbis, praesertim, qui *Nervorum systema* spectant, neque ubique, ex quorundam, qui magnum HALLERI nomen ob oculos habent, opinione, auxilium praestare, sed in communio aliorum Medicamentorum, e. g. *antisepticorum et antispasmodicorum* tantum, laudatas vires exferere. Caeterum praeципuam meretur laudem in omnibus *efflorescentiis*, quae aestate in cete erumpunt, in omnibus *exanthematisbus chronicis*, e. g. *purpura chronicā*, et in ea *scabie*, quae ex praedominio *Saliūm alcalinorum* orta, uti eo etiam *scorbuto*, ubi tales *sales* praedominantur. Pariter in pure ex *ulceribus* et *osibis cariosis* in sanguinem reforpto, laudabilem vim *antisepticam* exferit; conduceit etiam ad multa *februm symptomata* mitiganda, e. g. *cephalalgias*, *deliria* etc. Datur vel solum a *Guttis* decem ad viginti ex multa *Aqua*, vel in *Mixtūris*; cuilibet *Vnciae Guttæ* eius viginti adduntur. Vел etiam ita cum *Syrupo* quodam porrigitur, ut ad sesquiuunciam *Syrupi Drachma* eius una sumatur. Ad *scabiem* curandam et *scorbuticos*, requiritur ad minimum in die *Drachma* eius una, et continuatus usus. In illis, quorum ventriculus medicamen nostrum ferre nequit, et *cardialgiam* atque *vomitus* excitat, statim ab eius usu abstinendum est.

Externe Elixir hocce *Aqua* dilutum, in mitigandis *spasmodicis membrorum doloribus*, *contusionibus* et *fugillationibus* proficit, sed minime, uti *DIPPELIUS* putat, in *nodis podagricis*.

67. *Elixir aperitivum Clauderi.*

§. 401. Rec., *Cinerum clavellatorum depuratorum*,
Salis Ammoniaci, ana *Vnciam* unam.

Solve in

Aqua Sambuci sesquilibra,
et adde

Extracti Albi aquosi,

Myrrhae aquosi, ana *Vnciam*
unam.

Croci austriaci Drachmas duas.

Misceantur et digerantur per *Nychthemeron*, postea filtrantur per *chartam bibulam*, et serva ad usum.

§. 402. *Medicina* haec *saponaceae* est *indolis*; incidit, resolvit, aperit, stimulat, *sanguinis circulum* auger, et varias excretiones, praesertim *mensium* et *haemorrhoidum* fluxum promovet. Valet itaque, praesertim in *cachecticis*, *chlorotisis*, *pituosis*, non solum ad reserandas *viscerum obstrunctiones*,
sed

sed etiam ad tales sanguinis eruptiones producendas; carent vero sibi Medicus, ne invita natura talia pellentia administret, neque in plethorics nimium eorum usum suadeat. In infantum morbis rhachiticis, utrophicis et verminosis, ut etiam ad acidum in eis praedominans infringendum, excellens Medicamen est. *Infantibus ultra annum datur a Guttis quatuor ad octo, biennibus usque ad duodecim, maioribus usque ad viginti quatuor, et adultis a triginta usque ad sexaginta.* In maiori dosi, ad Cochlear unum nimirum: alvum purgat. Iuvenibus, et Janis plethorics, si Medicina sanguinem pellens non expresse desideretur, pro stomacho roborando Elixiria, quae Aloen, Myrrham, vel alia, quae calorem sanguinis augent, continent, non danda sunt.

68. *Elixir Balsamicum Hoffmanni.*

§. 403. Rec., Flavedinum corticum Aurantiorum ab omni albedine mundatarum Vncias duas.

Raditis Calami aromatici Vnciam unam.

Affunde

Vini albi generosi Libras duas.

Stent per Nychthemeron in digestione, postea exprime et adde

Extracti Trifoli fibrini,

Gentianae, ana Vnciam unam.

Myrrhae aquosi Drachmas duas.

Solve et filtra per chartam bibulam.

§. 404. Praestantissima est Medicina pro chylificatione secundanda et ventriculo roborando. Vires habet antacidas, roborantes, carminativas et resolventes. Conducit itaque, vel post morbos superatos, ad appetitum restituendum, vel etiam, in morbis chronicis ipsis, ubi inflationes ventriculi aegrum vexant, ad tonum ventriculi aliquo modo conservandum; datur ergo utiliter in dyspepsia, cacoecilia, henteria, variis diarrhoeis, hypochondriacis, haemorrhoidalibus, cacheeticis et ipsis hydropticis affectibus; praefat etiam verno tempore, ad usum Seri lactic et Succorum ex herbis, illud ante meridiem assumere. Exhibitetur a Guttis sexaginta ad centum in Vino, vel alio idoneo vehiculo. Vid F HOFFMANNI Not. ad POTER. observ. Cent. II. c. 39, et eius Medic, consult. P. III. Dec.

Dec. 2. Caf. IX. ubi magis temperatam praescribit formulam, quam antea dedit.

Elixir Vitrioli Mynsichti easdem vires habet, nisi quod adhuc potentius, ad cruda incidentia et ventriculum robandum, inveniatur. Convenit etiam adhuc magis *hypochondriacis*, *hystericis* atque *arthriticis*, uti et ipsis *scorbuticis*, vel eis, qui in mari vitam agunt. B. TRILLERVS maximas huic *Elixirio stomachico* tribuit virtutes; quid vero de B. HAENII observationibus sentiendum sit, ubi hic Medicamen istud contra *phthisin* maxima cum euphoria dedisse statuit, nescimus. Vid. *Eius Rat. med. T. XII. c. VI. §. 5.*

69. *Elixir Vitrioli Mynsichti.*

§. 405. Rec., *Herbae Menthae piperitae,*

Salviae officinalis, ana sesquiunciam.

Radicis Calami aromatici,
Galangae minoris,

Florum Cassiae, ana Vnciam unam.

Cardamomi minoris, Drachmas tres.

Corticum Citri Vncias duas.

Incisis contusis infunde

Spiritus Vini rectificati Vncias triginta.

Digere per triduum, tunc expime,
filtra per *Chartam bibulam* et adde
Acidi Vitrioli tenuioris Libram dimidiā.

Male praeante MYSICHTO, *Dispensatoria* quae-dam iubent, per aliquod tempus digestionem solo *Acido Vitrioli* institui: hoc enim modo *partes oleosae* penitus comburerentur.

Vid. MYSICHTI *Armament. Sect. XVII. De viribus* vid. §. *praeced.*

70. *Elixir uterinum.*

§. 406. Rec., *Croci Austriaci* Vnciam dimidiā.

Infunde

Spiritus Vini rectificati Vncias quindecim.

Digere parum, filtra et adde

Piderit *Pharmacia.*

H

Casto-

eat
et,
in-
am
fe-
or
ad
In
Iu-
ens
ia,
au-

ab
ias
ama
ne,
im.
nas

a.
ione
das,
vel
am,
rum
um;
riis
s et
ad
ierna
ino,
ad
III.
Dec.

Castorei Russici sesquiunciam.

Iterum digere parum, filtra et adde

Herbas Menthae piperitae,

Radicis Valerianae sylvestris, ana
sesquiunciam.

Digere iterum leni calore, exprime,
filtra per chartam bibulam et adde

Olei Menthae piperitae Drachmam
unam.

§. 407. In affectibus hystericis, mensum retentione
atque ataxia, in morbis uteri serosis, ad partus dolores
spurios sistendos, et veros, si deficiunt, excitandos, de-
bita foetus positura, praestans Medicamen est, si a Guttis
triginta usque ad sexaginta a cauto propinatur Medico.

71. *Emplastrum adhaesivum Woodstockii.*

§. 408. Rec., *Ichthyocollaris finissimae minutissimae incisae,*
Vnciam unam.

Resinae Benzoës,

Styracis calamitae, ana Drachmam
unam.

Spiritus Vini rectificati Libram unam.
Misce et solve leni digestione in *Cu-*
curbita vitrea per viginti quatuor
horas, quae refrigerata dein cola.
Tunc *Holofericum nigrum et tenuem*,
quod tamen densioris est texturæ,
supra regulam netricis fortius exten-
ditur. Massa *Emplastri* in *Catinum*,
et hic in *Aquam ferventem immittitur*,
ut gelatinosa massa diffluat.
Haec nunc *penicillo* magno et molli
in *Holofericum* expansum, quantum
fieri potest, parcissime transferatur,
idque probe antea semper siccata,
ter quaterve, eo usque nimirum re-
petatur, donec *Holofericum speculi*
politurani induerit. Hoc facto, *Em-*
plastrum

plastrum probe siccatum, et dein ex
regula exemtum, in *frustula* secatur.

Praescripta quantitas ad *Holofericum* trium ulnartum
obducendum sufficit. Si *gelatinosa massa* arefacta fuerit,
Spiritu frumenti mollior redditur.

§. 409. Parvis vulneribus carnis dicatum est.

72. *Emplastrum anticolicum.*

§. 410. Rec., *Emplasti de Gallano Crocati Vncias*
quatuor.

Solve leni igne, postea

Rec., *Axae foetidae,*
Terebinthinae, ana *Vnciam unam.*

Solve leni igne et omnibus mixtis adde
Olei Cornu Cervi foetidi,

Menthae piperitae, ana *Drach-*
mam unam.

Et fiat lege artis *Emplastrum.*

§. 411. Superiori aut inferiori abdominis regioni,
in *cardialgia*, *colica flatulenta*, *imbecillitate ventriculi*,
vomitu, *diarrhoeis*, *dysenteriis*, *lienteria*, *fluore coeliano*,
passionibus hystericis, *flatulenta hypochondriacorum*, tan-
quam *roborans* et *calefaciens*, parum calefactum impo-
nitur, et tamdiu relinquitur, donec sponte decidat.

73. *Emplastrum cicutae.*

§. 412. Rec., *Succi Herbae Cicutae seu Conii macu-*
lati Libram unam.

Pulveris Herbae Cicutae Libram di-
midiam.

Leniter inspissentur in *vase* *figulinio*,
sub perpetua agitatione, ad *pultis*
consilientiam, et tunc adde, antea
quidem leni igne liquatis,
Cerae flavae Vncias decem.

Terebinthinae Vncias quatuor.

Olei Olivarum Libram dimidiam.

Fiat lege artis *Emplastrum.*

§. 413. Potens est *resolvens*, quod ipsos *infarctus* in *hypochondriis*, si non inveterati et *macilens* applicetur, temporis tractu, adhibitis una, quae interne iuvant *Medicaminibus*, resolvit. Sic etiam discutit omnes tumores *induratos*, praesertim *lacteos*, incipientes *scirrhos*, et interdum, uti experientia edocti sumus, ipsa *ganglia*. Tanquam praestans *anodynnum* ipsi etiam *cancro* applicari quidem potest, si aegro non melius prospiciatur, ut ab omni *Emplastrorum* applicatione abstineamus. Ad *dolores* in *arthritide* et *podagra* mitigandos, neque hoc, neque aliud *Emplastrum anodynnum*, uti quidam temere suadent, applicetur. Caeterum ad *clavos pedis* extollendi valet.

Cum *Emplastrum nostrum*, sicut alia, *poros cutis* obstruit, ob acerum suam indolem, si diuturne applicetur, saepe *pruriginem*, *vesiculos* et *erysipelas* ipsum in loco, ubi impositum, excitat: unde recte perill. Eques L. B. a WOLTER in *Pharmac. milit.* monet, caute eo mercandum esse; praesertim in eis, qui tenellam habent cuticulam.

74. *Emplastrum citrinum.*

§. 414. Rec., *Resinae citrinae* Libram unam.

Cerae citrinae Vncias octo.

Sevi cervini Vncias quatuor.

Terebinthinae Vncias duas.

Omnia liquando et colando fiat *Emplastrum*, quod in *capsulas quadratae formae*, quae antea *Oleo Olivarum* oblitae sunt, effunditur.

§. 415. Saniora nostrae huius aetatis *chirurgiae* principia, antiquam illam, quam in ipso olim CELSO veneramur, simplicitatem revocantia, nimium *Emplastrorum* usum, praesertim in *vulneribus*, prohibent: quapropter etiam plerunque, si omnia, quae scientia in *vulnerum curatione* praecipit, peracta sunt, in uniadis *vulnerum labiis*, *fascia* debito modo applicata, vel *sutura cruenta*, omnibus *Emplastris* omnino praefreruntur, et etiam praferendae sunt. Quoniam vero ubivis istis auxiliis locus non datur, tunc ei scopo nostrum *Emplastrum* inservit. Adhibetur quoque ad *turundas* in *vulneribus* retinendas, uti et *aerem* a *vulneribus* avertendum; quod quidem etiam *Plumaceoli*, vel simplex *Cera* praestant. Caeterum *Emplastrum Citrinum* ad *ulcera* maturanda valet, et utiliter locis, ubi *Vesicatoria* applicata fuerint, vel solum, vel cum *Vnguento* quodam, e. g. *Digestivo simplici*, seu *Balsamo Arcae* ad *suppurationem* promovendam, imponitur.

75. *Emplastrum commune.*

§. 416. Rec., *Pulveris Lithargyrii Libras duas.*

Olei Olivarum Libras tres.

Coque lento igne in *lebete metallico* sub
perpetua agitatione, sensim addendo
Aqua fontanae, quantum sufficit,
in cuius Vnciis sedecim *Aluminis cru-*
di Vncia una soluta fuerit.

Coque donec bene solutum fuerit, et
Aqua frigida instillata, massa digi-
tis non ulterius adhaereat.

§. 417. *Discutit, repellit et affluxum humorum co-*
piosorem ab *ulceribus* arcet, sique *exsiccat*. Utile
itaque *ulceribus inflammatis*, ad *ambuſta*, et *tumoribus calidis*, quos digerit, applicatur. *Saturnina* ad poten-
tissima pertinere *repellentia*, in usu eorum probe obser-
vandum, et ideo, ubi retrogressio materiae peccantis
versus interiora metuenda est, caute eis mercandum,
vel multo magis plane fugienda esse, notari saltim
meretur. Caeterum praefens *Emplastrum* inservit
etiam ad paranda alia *Emplaſtra*.

76. *Emplastrum de galbano erocatum*
Mysichti.

§. 418. Rec., *Resinae Galbani Libram dimidiam.*

Terebinthinae Vnciam unam.

Liquatis et per *pannum linteam* tra-
iectis, admisce

Emplastri de Meliloti Libram dimidiam.
antea cum

Cerae citrinae Vncia una,
sub perpetua agitatione liquatis et
probe mixtis.

Tandem adde

Croci austriaci pulverati, et cum ali-
quot guttis *Spiritus Vini* irrorati,
Drachmas sex.

H 3

Misce-

us in
tem-
mini-
arios,
i ex-
stans
egro
dica-
miti-
, uti
s pe-
ravit,
ruri-
posi-
R in
fer-

Em-
itaet
um

tin-
ur,
ae-
im-
pit,
odo
ino
ero
um
ul-
n;
nt.
et,
m,
al-

5.

Misceantur et fiat lege artis *Emplastrum*.

§. 419. *Emollit*, maturat et *resolvit* egregie. Utiter adhibetur ad *mammarum tumores lacteos*, quos vel *resolvit*, vel ad *Suppurationem* perducit. *Anodynā* etiam exserit vim, et ideo ad *fēdādos dolores*, in *contusionib⁹* et *subluxationib⁹* applicetur.

77. *Emplastrum gummosum*.

§. 420. Rec., *Gummi Ammoniaci*,

Resinae Galbani, ana *Vnciam unam*.
Terebinthinae Vncias quatuor.

Lento igne liquefactis et per *pannum*
linteum *traiectis*, admisce sub *per-*
petua agitatione,
Emplastri communis, separatim lique-
facti, *Libram unam*, ita ut fiat lege
artis *Emplastrum*.

§. 421. *Emollit*, maturat et *digerit abscessum* sien-
tem, iam vero facti et rupti reliquā duritiem *resolvit*
et *emollit* egregie: praesertim utile invenitur ad *tumores*
glandularum *resolvendos*. Praeterea valde id ipsum ir-
ritare et saepe inde *magno* dolores excitare, notandum.

78. *Emplastrum de meliloto*.

§. 422. Rec. *Emplastri citrini* *sesquilibram*.

Leni igne liquefacto admisce
Pulveris Herbae Meliloti cum Floribus,
Vncias quinque.

Radicis Althaeae Vncias duas.

Bene mixtis porro sub perpetua tritu-
ratione adde, separatim leni igne
solutis et colatis

Gummi Ammoniaci Vnciam unam.

Terebinthinae Vncias duas.

Fiat lege artis *Emplastrum*.

§. 423. *Resolvit* eximie omnes tumores, et non re-
solvendos bene *emollit*; praep̄mis ordinatur in ton-
ellis.

filia-

*fillarum et parotidum tumore seroso, ubi utiliter cum Camphora adhuc maritatur, Ad resolvendos *inguinis adenum tumores*, et ipsos *testiculos recentes scirrhosos*, cum *Emplastro de cicuta*, et *Oleo Cornu Cervi foetido mixto*, multas meretur laudes.*

79. *Emplastrum mercuriale.*

§. 424. Rec., *Emplastri communis Libram unam.*

Liquefacto, ab igne remoto et paulum refrigerato, adde sub perpetua agitatione

Mercurii vivi Vncias tres,
qui prius cum *Terebinthinae Vneis tribus*, in *mortario lapideo* ita mixtus est,
ut nulli *globuli mercuriales amplius* appareant.

Fiat lege artis *Emplastrum.*

§. 425. Potentissime tumores induratos praesertim *venereos, scirrhosos, bubones, tophos, gummata, et ipsa ganglia* resolvit et discutit; conductit etiam ad *dolores illos ostecopos* mitigandos, qui a *causa venerea* orti, uti et ad *hemicranias et cephalalacias* inveteratas. *Vsum* hu*ius Emplastri diuturnum, etiam in sanguinis massam agere, et salvationem promovere, quae vero interpositis et reiteratis Purgantibus praecavetur, notum est.*

80. *Emplastrum resolvens Schmuckeri.*

§. 426. Rec., *Gummi Ammoniaci Libras tres.*

Axae foetidae Libram unam.

Saponis alicantini albi concisi, Libram dimidiam.

Aceti Vini, quantum sufficit.

Coque et fiat *Emplastrum.*

§. 427. In resolvendis *tumoribus induratis, infestibus viscerum, ipsisque scirrhis* maximam meretur laudem.

81. *Emplastrum saponis Barbette.*

§. 428. Rec., *Emplastri communis sesquiboram.*

Liquefacto leni igne, sub perpetua agitatione sensim admisce

*Saponis elicantini exsiccati et pulverati,
Vncias quatuor.*

*Camphorae, in Oleo Olivarum solutae,
Vnciam dimidiam.*

*Deinde effunde in capsulas chartaceas
quadratae formae.*

§. 429. Resolvit tumores frigidos, minuit hypochondriorum duritiae, et quam optime mammarum tumores lacteos, uti etiam ad resolvendas contusiones, non minus conductit. Non facile arthriticis, podagricis et rheumaticis ad sopiaendos dolores, imponatur; quia ut plurimum materiam morbosam retropellit, et inde magna damna excitat. Praeterea notandum, hocce Emplastrum, non ultra duodecim horas, in eodem loco esse relinquendum, sed ab eo removendum; praesertim in tenerioribus: ne cuticulam elevet dolore cum multo. Infantibus abdomini illatum, alvum ex fecibus duris obstinatam, solvit et referat. Vmbilico impeditum uterum roborare, non credimus.

82. *Emplastrum de spermate ceti Mynsichti.*

§. 430. Rec., *Spermatis Ceti recentis Vnciam unam.*

Cerae albae Vncias duas.

Olei Olivarum Vncias quinque,

Leni igne liquefactis fiat Emplastrum.

§. 431. MYNSICHTVS, qui primus huius Emplastrum formulam dedit, mammis puerparum post partum non lactantium, vel etiam ablactantium, impositum, et per aliquot dies gestatum, laudat tanquam optimum remedium, quod lac coagulatum seu concretum solvit, eiusque abundantiam absunt: hincque omnibus ex lacte doloribus et tumoribus opponitur. Vid. Eius Armament. Sect. XXVI. p. 520. In tumoribus mammarum durioribus tamen, in Cataplasmatis forma resolventia preferenda sunt; praesertim si inflammati sunt. Caeterum Emplastrum nostrum adhiberi potest ad fugillata, contusa et oedemata; ubi utiliter Sale volatili Cornu Cervi, Camphora vel Croco maritatur.

83. *Essentia ambrae liquida.*

§. 432. Rec., *Ambrae verae griseae Scrupulum unum.*

Iminittatur Phialae et lenissimo carbonum igne liqueatur, et tunc assunde

Li-

Liquoris anodynī mineralis Hoffmanni,
parum calefacti, Vncias duas.

Tandem adde
Moschi orientalis Grana quatuor.

Servetur in Vitro bene clauso ad usum.

§. 433. *Cerebrum nervosque roboret, spiritus languentes excitat; sed summe calida Medicina est. Praesertim convenienti senibus et phlegmaticis, quibus in vertigine, ad memoriā confortandam, in paralysi et ipsa apoplexia serosa datur. Insuper emmenagogam arque aphrodisiacam habet vinum: multi vero hominum, praesertim ex feminis, suaveolentia talia tolerare nequeunt. Datur a Guttis quindecim ad triginta. In gonorrhœa habituali, a Guttis quatuor usque ad decem, ASTRVC Essentiam nostram propinavit et laudat.*